1) *ordalie, jugement de Dieu (QUADRIP. ordal. [Liebermann, Die Gesetze der Angelsachsen p. 387]: sit -um [id est iudicium vel examen])*: ib. p. 386: de -o precipimus ... ne aliquis intret in ecclesiam postquam infertur ignis, unde iudicium calefieri debet. *noter les expressions*: simplex -um: LEGES Henr. I 65 3a p. 585: et eligat accusatus alterutrum quod velit: sive simplex -um sive jusjurandum unius libre in tribus hundredis, super XXX den. triplex -um: LEGES Eadg. hundred. p. 194: ferrum quod facit ad triplex -um debet ponderare LX solidos. LEGES (Quadrip.) Aethelr. p. 217: si tyhtbisi sit (id est accusationibus infamatus) ad triplex -um vadat. plenum -um: LEGES (Quadrip.) Aethelr. 5,2 p. 234: si aliquis eorum accusetur, sit Anglicus, sit transmarius, ladiet se pleno -o.

2) *revenu en argent donné en remplacement de l'ordalie*: GUILL. MALM. gesta reg. II 143 p. 158: concedo ... ecclesie sancte Dei genitricis Marie ... omnes forisfacturas omnium terrarum suarum id est burgerihta, et ... athas et -as. CARTA a. 1171 (Brit. Borough Charters I p. 39): sciatis me concessisse ... omnes terras et ... tenementa ... tenenda ... libera ... cum saca et soca ... et ordel et orestal ... cum omnibus libertatibus. CARTUL. Hosp. S. Joh. Hier. 1089 p. 676 (a. 1199): precipimus quod ... possessiones ... habeant ... cum ... liberis consuetudinibus et quietanciis suis ... cum socca et sacca ... et ordel et oreste. ROTUL. Cart. p. 66a med. (a. 1200): pecunia que solet dari pro murdro et forestallo et flemenesfrid et ordello et orreste.

**ordaneus**, -i m. v. *hordaneus*.

**ordea** - v. *hordea*-

**ordel, ordela, ordellum** v. *ordalium*.

**ordeno** 1. *v. ordino.*

**ordeo** *v. ordior.*

**ordeol-** *v. hordeol-*

**ordeum**, -i *n. v. hordeum.*

**ordialencus**, -a -um [*orig. inc.*] *sorte de poirier* : CARTA 5 a. 1051 (J. Balari, Origenes p. 620) : III perarias -as.

**ordialis**, -is *f. [ordo] rang de vigne* : CARTA Portuga-  
lensis a. 1185 (ALMA III, 1927, p. 90) : hereditatem illam  
quam ... habuerunt in -es. ib. p. 91 : vineis quas emi in -es.

**ordiat-** *v. hordeac-*

**ordicio**, -nis *f. [ordo] contrat, convention* : CARTUL.  
capit. Astens. 65 p. 120,5 (a. 950) : constad me ... hanc  
-nem fecisse ad te ... eo quod venundavit mihi quod sibi  
vendiderant finito precio solidorum sex.

**ordinabilis**, -e 1) *régulier, ordonné, méthodique* : DHUO-  
DA lib. man. X 3,9 p. 348 : in re publica cuncta -i cursu  
fidenter age. VITA Fel. Trev. I p. 74 : in administratione  
vero episcopatus ... prudens dispensator competenti adeo  
et -i progressionem vitam institueret.